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Пост кей нсиан дық эко но ми ка лық тео рия

Ма қа ла да Кемб ридж пі кір та ла сы ба ры сын да айт ыл ған пост кей нсиан дық идея лар ды көр се ту 
мә се ле ле рі қа рас ты ры ла ды. Кемб ридж пі кір та ла сы ши рек ға сыр дан ас там уа қыт бойы Ұлыб ри-
та ния мен АҚШ-тың аса көр нек ті эко но мис те рін ма за лап кел ді. Біз неок лас си ка лық теория ның 
пост кей нсиан дық эко но ми ка лық ой дан не гіз гі айыр ма шы лық та рын көр се ту ге ты рыс тық. Пост-
кей нсиан дық – бұл эко но ми ка ғы лы мы ның өзек ті мак роэко но ми ка лық ба ғы ты. Пост кей нсиан дық 
қа зір гі эко но ми ка лық ой дың то рап ты ба ғы ты на жат пайды. Мұ ның бір се бе бі – бе ріл ген ба ғыт тың 
әлем ге де ген ба рын ша шы найы көз қа рас қа ұм ты лу ерек ше лі гі. Осы се беп тен пост кей нсиан дық 
өкіл де рі нің үл гі ле рі инс тру мен тал ды емес бо лып та бы ла ды. Пост кей нсиан дық тар дың бас ты не гі зін 
қа лаушы сы ның өзі Дж.М. Кей нс деп са найт ын дық тан, тек олар дың өз тә сі лі оның мұ ра сы ның бұр-
ма лан ба ған ма ғы на сы на ұм ты луы мүм кін. Бас қа да не гі зін са лу шы ла ры М. Ка лец кий, Х.Ф. Минс ки, 
П. Дэ вид сон, С. Вай нт рауб, Дж. Ро бин сон, Н. Кал дор, А. Айх нер жә не бас қа ла ры та бы ла ды.

Түйін сөздер: посткейнсиандық, экономикалық теория, саяси экономия, неоклассикалық тео-
рия, капиталистік экономика.

M.K.Baygisiev, A.O.Ongdash
Post-Keynesian economic theory

The questions of sanctifying of the Post – Keynes ideas are examined In the article, which were creat-
ed during the Cambridge discussion. The Cambridge discussion occupied the more than fourth of century 
prominent economists of the USA and Great Britain. We took an attempt to show basic differences of neo-
classical theory and Post – Keynes economic idea.  Post-Keynesian is actual, mainly macroeconomic direc-
tion of economic science. Post-Keynesian drops out of the main direction of modern economic thought. 
One of the reasons of it is the aspiration, characteristic for this direction, to the most realistic view of the 
world that does models of his representatives very not tool. The main founder post-Keynesians consider J. 
M. Keynes because only their approach can apply for undistorted understanding of his heritage’s  sense. 
Other founders are M. Kaletsky, H. F. Minski, P. Davidson, S. Vayntraub, J. Robinson, N. Kaldor, A. Aykhner 
and others.
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М.К. Бай гі сиев, А.O. Оң даш 
Пост кей нсианс кая эко но ми чес кая тео рия

В статье расс мат ри вают ся воп ро сы ос ве ще ния пост кей нсианс ких идей, выд ви ну тых в хо де 
Кемб риджс кой дис кус сии. Кемб ридж ская дис кус сия бо лее чет вер ти ве ка за ни ма ла вы дающих ся 
эко но мис тов США и Ве ли коб ри та нии. На ми предп ри ня та по пыт ка по ка зать ос нов ные раз ли чия 
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неок лас си чес кой теории от пост кей нсианс кой эко но ми чес кой мыс ли. Пост кей нсианс тво – это, 
ак ту аль ное, преиму ще ст вен но мак роэко но ми чес кое, нап рав ле ние эко но ми чес кой нау ки. Пост кей-
нсианс тво вы па дает из ма ги ст раль но го нап рав ле ния сов ре мен ной эко но ми чес кой мыс ли. Од ной 
из при чин это го яв ляет ся ха рак тер ное для это го нап рав ле ния ст рем ле ние к мак си маль но реа лис-
тич но му вз гля ду на мир, что де лает мо де ли его предс та ви те лей очень неинс тру мен тальны ми. Своим 
глав ным ос но ва те лем пост кей нсиан цы счи тают са мо го Дж. М. Кей нса, пос кольку счи тают, что толь-
ко их под ход мо жет пре тен до вать на неис ка жен ное по ни ма ние смыс ла его нас ле дия. Дру ги ми ос но-
ва те ля ми яв ляют ся М. Ка лец кий, Х. Ф. Минс ки, П. Дэ вид сон, С. Вай нт рауб, Дж. Ро бин сон, Н. Кал дор, 
А. Айх нер и дру гие.

Ключевые слова: посткейнсианство, политическая экономия, экономическая теория, не-
оклассическая теория, капиталистическая экономика.

Пост кей нсиан дық жә не неок лас си ка лық 
теория лар дың бас ты айыр ма шы лы ғы тұ тас та-
ри хи уа қыт пен ло ги ка лық уа қыт ара сын да-
ғы қа ра ма-қай шы лық бо лып та бы ла ды. Егер 
неок лас си ка лық теория әлем дік эко но ми ка да-
муы проб ле ма ла ры на жауап та бу ға қа бі лет сіз 
бол са, он да қа жет ті жауап та бу ға қа бі лет ті, ба-
ла ма лы эко но ми ка лық теория ту ра лы мә се ле 
туын дай ды. Неок лас си ка лық теория ның сон-
дай-ақ ке ңес тік марк сизм нің (ба тыс марк сиз мі 
емес) идеоло гиялық ан га жир ле нуі (тап сы рыс-
ты іс-әре ке ті) олар ды за ма науи жағ дай лар ды 
са рап тау ға жа рам сыз ете ді. Әри не, еш қан дай 
эко но ми ка лық теория идеоло гиялық то лық тай 
бейтарап бо ла ал май ды. Мә се ле идеоло гиялық 
жә не ғы лы ми құ рам дас тар дың ара қа ты на сын да 
бол са ке рек. Егер идеоло гиялық са рап тау зерт-
теу қо ры тын ды ла рын анық тау шы рө лін ат қар са, 
он да ғы лым жоқ, ал, ке рі сін ше идеоло гия тәуел-
сіз, қи сын ды са рап тау дың нә ти же сі нен шық са, 
он да эко но ми ка лық теория ғы лы ми атақ қа дә-
ме лі бол мақ. Осын дай ғы лы ми эко но ми ка лық 
теорияға, біз дің пі кі рі міз ше, пост кей нсиан дық 
теория лай ық ты. Бұл теория кей нсиан дық тың 
неок лас си ка лық теорияға жұ ты лып ке туінен 
сақ та ды жә не өзі нің зерт теу әдіс-тә сіл де рі нің 
тәуел сіз ді гін қор ғап қал ды. 

Дж.М. Кей нс тің есі мі мен бай ла ныс ты эко-
но ми ка лық теория ба ғыт та ры ның бі рі оның 
«Жұ мыс пен қам ту, пай ыз жә не ақ ша ның жал пы 
теориясы» (1936 ж.) кі та бы ның жа рық кө руімен 
дү ниеге кел ді. Бұл ең бек те да мы тыл ған идея лар 
ка пи та лис тік қо ғам не гіз де рін дүр сіл кін дір ген 
1929-1933 ж. Ұлы күй зе ліс жыл да рын да қа лып-
тас ты. 

Дж.М. Кей нс ең бе гін де ка пи та лис тік эко но-
ми ка ның іш кі тұ рақ сыз ды ғы ның се бе бі жиын-
тық сұ ра ныс тың шек теу лі бо луынан іс кер лік 
бел сен ді лік тің құл ды рап, жұ мыс сыз дық тың 
өсуі екен ді гі көр се тіл ді. Эко но ми ка лық өсу мен 
жұ мыс пен қам ту ды ын та лан ды ру үшін мем ле-

кет тік шы ғын дар мен ин вес ти циялар ды арт ты-
ру ар қы лы жиын тық сұ ра ныс ты арт ты ру ке рек 
деп есеп те ді Кей нс [1]. Кей нсиан дық ке ліс сол 
кез де рі үс тем дік те бол ған неок лас си ка лық әде-
биет тер де гі әдіс тер ден қа ғи дат ты түр де ерек ше 
еді. Әді ле тін айт ар бол сақ, мұн дай ке ліс Кей нс-
тен бұ рын да әл сін-әл сін орын ал ға ны бар. Оны 
Сис мон ди, Маркс ең бек те рі нен кө ру ге бо ла ды. 
Бұ лар дың бі рін ші сі цикл дік құл ды рауды ха лық-
тың кем тұ ты нуымен тү сін дір се, екін ші сі бұл 
тү сін ді ру ді дұ рыс деп тап қа ны мен жет кі лік сіз 
дей ке ле, ка пи та лис тік қо ғам да ха лық тың тұ ты-
ну мүм кін ші лік те рі шек тел ген жә не ол дисп ро-
пор цияға (те пе-тең дік тің бұ зы лу ына) алып ке ле-
ді деп есеп те ді. 

Қа лай бол ған да да эко но ми ка лық өсу дің ше-
шу ші фак то ры ре тін де жиын тық сұ ра ныс проб-
ле ма сын жан-жақ ты тал дап жа сау – Кей нс тің 
қа жыр лы ең бе гі нің нә ти же сі. Ол бұ ған неок лас-
сик тер дің дог мат та ры нан бас тарт қа ны нан кейін 
ға на қол жет кіз ді. Дог мат тар ға қар сы кей нс ші-
лер неок лас сик тер дің ка пи та лис тік эко но ми ка 
ав то мат ты түр де өзін-өзі рет тейді, сон дық тан ол 
ор нық ты де ген пос ту ла тын те ріс теп, те пе-тең-
сіз дік қа те рі не қар сы ла су үшін не іс теу ке рек 
екен ді гін көр се те ді. 

ХХ ға сыр дың екін ші жар ты сын да ба тыс ел-
де рі нің эко но ми ка лық да му ына Кей нс идеяла ры 
зор әсер ет ті. Ол ұсын ған дағ да рыс қа қар сы ша-
ра лар ба тыс эко но ми ка сы ның өсуіне кө мек тес ті. 

Кей нс марк сизм ге өш пен ді лік пен қа ра ды, 
бі рақ оның кей бір идеяла ры, атап айт қан да, ка-
пи та лизм нің іш кі тұ рақ сыз ды ғы, оның өзін-өзі 
рет теу ар қы лы ор нық ты да му дың жа ңа траек то-
рия сын та бу ға қа бі лет сіз ді гі ка пи та лизм ді марк-
сис тік тұр ғы дан сы наушы лар дың диір ме ні не су 
құя түс ті. Кей нсиан дық тың бір ден күш ала бас-
тауы, со дан та ны мал ды ғы ның ар та тү суі неок-
лас сик тер ді да мы ту дың ор ны на оны неок лас си-
ка лық теорияға қо су ар қы лы «жақ сар ту ға» кө ше 
бас та ға нын көр сет ті (Хикс, Са муэль сон) [2]. Нә-
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ти же сін де оғаш ме та мар фо за пай да бол ды: те-
пе-тең дік теория сын те ріс тейт ін кон цеп ция, оны 
қол дайт ын бо лып шық ты. Бұл опе ра ция ғы лым да 
«неок лас си ка лық син тез» де ген атау ға ие бол ды. 

Де ген мен Кей нс тің із ба сар ла ры (Дж. Ро-
бин сон, Н. Кал дор, П. Сраф фа) кей нсиан дық-
ты неок лас си ка лық ло ги ка ға бейім деуге ке лі се 
қой ған жоқ. Олар қайта жа сауды «бұр ма лан ған 
кей нсиан дық» (bastard Keynesianism) ре тін де 
си пат тап, оны бас қа ша, ғы лы ми маз мұ ны на сай 
ке ле тін дей қа рас ты рып, пост кей нсиан дық деп 
ата ды [3]. 

Мә се ле мы на да: Кей нс мұ ра ла рын те рең де-
те зер де леу оны бір тек ті емес екен ді гі не із ба-
сар ла ры ның кө зін жет кіз ді. Мак роэко но ми ка-
лық мә се ле лер бой ын ша Кей нс неок лас си ка лық 
пос ту лат тар дан ба тыл ау лақ та ды да, эко но ми-
ка лық теорияға жа ңа шыл дық әкел ді. Ал Кей-
нс тің мик роэко но ми ка лық мә се ле ле рі бой ын ша 
көз қа рас та ры, мы са лы құн, ба ға ту ра лы пай ым-
даула рын да неок лас си ка лық тү сі нік тер ге сы-
ни көз қа рас та рын біл дір мей ді, ол бұл мә се ле-
де мар жи на лис тік тә сіл дер ді ұстана ды. Бі рін де 
неок лас си ка лық пос ту лат тар ды те ріс те се, екін-
ші сін де со лар дың идеясы шең бе рін де қа лып, 
өзі нің жа ңа шыл ды ғы мен кон сер ва тиз мі нің 
шиеле ні сін бай қа май қа ла ды. 

Сон дық тан Кей нс ті неок лас си ка лық қайта 
тү зеуге қар сы лық ре тін де пай да бол ған нео кей-
нсиан дық ағым то лық тай Кей нс шең бе рін де де 
қа ла ал ма ды. Оның із ба сар ла ры ның дәс түр ге 
адал ды ғы күл ді де сақ тап, жа лын ды да ұс тап 
тұ ру ды мақ сат тұт қан жоқ. Мұ ра ны сы ни қайта 
ба ға лау, оны жа ңа идея лар мен же тіл ді ру лер есе-
бі нен да мы та тү су ді көз де ді.

Кей нс тің идеяла рын те рең де те пай ым дау 
үде рі сін де по ляк эко но ми сі Ми ха ил Ка лец кий 
(1899-1970) ерек ше көз ге түс ті [4]. Дж. Ро бин-
сон жә не бас қа да бір қа тар пост кей нсиан дық-
тар дың пі кі рін ше, бұл по ляк эко но ми сі эко но-
ми ка лық теорияға Кей нс тің дең гейі қа тар лас 
дер лік үлес қос ты. 

К. Маркс, М. Ту ган-Ба ра но вс кий жә не 
Р.  Люк сем бург ең бек те рі не сүйене оты рып, Ка-
лец кий эко но ми ка лық ди на ми ка теория сын тал-
дап жа са ды. Дж. Ро бин сон бы лай деп жаз ды: 
«Ка лец кий ес кі үл гі де гі теория лық тү сі нік тер-
ден (яғ ни неок лас си ка лық тү сі нік тер ден) бос-
тан бол ды, ал Кей нс де ген мен одан то лық ары ла 
қой ған жоқ еді, ол (Ка лец кий) же тіл ме ген бә-
се ке са рап та ма сы мен тиім ді сұ ра ныс ты бай ла-
ныс ты ра біл ді жә не мұ ның өзі пост кей нсиан дық 
теория ның да му ына жол аш ты» [5]. Мак ро- жә-

не мик роэко но ми ка проб ле ма ла ры бой ын ша Ка-
лец кий ше шім де рі неок лас си ка лық тә сіл дер ге 
ба ла ма бол ды жә не клас си ка лық дәс түр лер мен 
де бай ла ныс ты үз ген жоқ. 

өз де рі нің бас тап қы да му нүк те ле рін де бі-
рі неок лас сик тер дің, бі рі марк сизм нің кон-
цеп цияла рын ұс тан ған екі ғы лым бір-бі рі нен 
тәуел сіз, бі рақ өте жа қын кон цеп цияға то ғыс ты. 
Бі ле тін дер, мұ ны екі ав тор дың да өз теорияла-
ры ның дог ма ла ры нан бос тан бо лып, нә ти же сін-
де ұқ сас қо ры тын ды лар ға ке луін ғы лы ми өмір де 
са лыс тыр ма лы жиі кез де се тін құ бы лыс қа ба лай-
ды. Дж. М. Кей нс ті ка пи та лис тік құ ры лыс ты 
сақ тап қа лу мә се ле ле рі ма за ла ды, ал Ка лец кий 
ка пи та лизм ді со циалис тік жаң ғыр ту жа ғын да 
бол ды. Дү ниета ным да ры ның айыр ма шы лық-
та ры на қа ра мас тан, екеуі де өз ұстаным да рын 
шы найы эко но ми ка лық үр діс тер ді объек тив ті 
ғы лы ми са ра лау жо лы мен не гіз деу ге ұм тыл ды. 
Ал мұ ның өзі олар ды заң ды түр де жа қын қо ры-
тын ды лар жа сауға алып кел ді. 

Дж.М. Кей нс те М. Ка лец кий де шын мә-
нін де клас си ка лық саяси эко но мия дәс түр ле рін 
ұс тан ды жә не өз де рі нің әдіс-тә сіл де рін неок-
лас си ка ға қар сы қой ды. Біз мұ ны М. Ка лец кий-
дің марк сис тік та мыр ла рын бай қа сақ, Кей нс тің 
ғы лы ми-зертттеу ло ги ка сы нан (қи сы ны нан) 
та ба мыз. Дж.М. Кей нс тің мак роэко но ми ка лық 
теориясы на мар жи на ли зм мен сый ыс пайт ын ды-
ғы со ның дә ле лі бол са ке рек. 

Дж.М. Кей нс те М. Ка лец кий не гі зін қа ла-
ған ғы лы ми ба ғыт ты олар дың көп те ген із ба сар-
ла ры едәуір бай ыта тү сіп, да мыт ты. Олар дың 
іші нен ең ал ды мен П. Сраф фа мен Дж. Ро бин-
сон ды атау ке рек [6]. Пост кей нсиан дық өмір де 
бар ба ла ма лы эко но ми ка лық ой-пі кір лер ді өзі не 
жа қын да та тын ло ги ка лық ор та лық бо лып есеп-
те ле ді. Се бе бі ол өзі нің зерт теу ле рін де са рап-
тау дың объек тив ті ло ги ка сы на жү гі не ді.

Мұн да ғы бі рін ші жә не не гіз гі айыр ма шы-
лық – эко но ми ка лық теория пә нін тү сі ну де. 
Неок лас си ка лық теория үшін бас тап қы тү сі нік 
та би ғат та бар ре су рс тар дың тап шы лы ғы ка те-
го риясы бо лып та бы ла ды жә не осы дан шек теу-
лі ре су рс тар ды тиім ді пай да ла ну мә се ле сі нен 
эко но ми ка лық іс-әре кет тің бү кіл мән-ма ғы на сы 
шы ға ры ла ды. Осы қа жет ті лік тің дәл өзі ғы лым-
ның пә ні бо лып жа рияла на ды да, ре су рс тар дың 
мүм кін бо лар нұс қа ла рын тех ни ка лық си пат тау 
жә не оны оң тай лан ды ру әдіс те рі орын ала ды.

Пост кей нсиан дық тар бол са, эко но ми ка-
лық теория ның пә ні саяси эко но мия клас сик-
те рі (Смит, Ри кар до, Маркс) анық та ған пән ді 
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мой ын дай ды жә не өз де рі нің мін де ті ре тін де 
адам дар дың эко но ми ка лық қа ты нас та рын зер-
де леуді көз дейді. Неок лас сик тер дің эко но ми-
ка лық са рап тау да ғы «тех но ло гиз мі не» жә не 
идеоло гиялық бейтарап ты ғы на олар эко но ми-
ка лық теория ның идеоло гиялық си па тын ашық 
дә ріп теу ді қар сы қояды. Пост кей нсиан дық тар-
дың та ғы бір ерек ше лі гі олар тұ ты ну шы лар ды 
әлеу мет тік бір тек ті деп емес, ал ған та быс та ры 
мен тұ ты ну дың әр түр лі нор ма ла ры на қа тыс ты 
ажы ра та ды. Айталық, пост кей нсиан дық тар ин-
вес ти цияны са рап тау ар қы лы жұ мыс шы лар жи-
нақ та май ды, ка пи та лис тер тұ тын байды де ген 
жо ра мал не гі зін де әлеу мет тік тұл ға лар дың қо-
ғам дық ұдайы өн ді ріс жүйе сін де гі рө лін дә лі рек 
кө ру ге мүм кін дік бе ре ді.

Екін ші айыр ма шы лық те пе-тең дік ті тү сі-
ну ге бай ла ныс ты. Неок лас си ка лық теория ка-
пи та лис тік эко но ми ка оның та би ға тын да бар 
қа бі лет те рі ар қы лы эко но ми ка лық үде ріс тер ді 
ав то мат ты түр де рет тейді дей ді. Пост кей нсиан-
дық қа ра ма-қар сы пі кір ді ұстана ды: өзі мен-өзі 
бол ған ка пи та лис тік эко но ми ка те пе-тең дік ті 
бұ зу ға ұм ты ла ды, қай шы лық тар ды ас қын ды-
рып, тұ рақ сыз дық ты кү шейтеді. 

Әр түр лі ке ліс тер адам дар дың бо ла шақ ты 
тү сі нуі мен бол жауы қа бі лет те рін бр не ше ба ға-
лаумен бай ла ныс ты бол са ке рек. Неок лас сик тер 
оқи ға да муының ық ти мал траек то рия сын есеп-
теу бас ты ерек ше лі гі бо лып та бы ла тын «ұтым-
ды адам» ги по те за сы на сүйене ді. Ры нок тық 
агент тер дің өз пай да сын мак си мал дау ға ты ры-
су әре кет те рі осы ұтым ды кү ту лер ге құ ры ла ды. 
Егер еш қан дай сырт қы күш тер ин ди вид тер ге 
қа жет ті ұтым ды ше шім дер ді қа был дау ға ке дер гі 
кел тір ме се, он да кү ту лер тү гел жү зе ге аса ды да 
эко но ми ка те пе-тең дік ке ке ле ді, яғ ни ша ру ашы-
лық жүйесі не қа тыс ты өз ге ріс тер им пуль сі не 
жол бер мейт ін жағ дай ор ны ға ды. 

Пост кей нсиан дық теория эко но ми ка лық 
құ бы лыс тар ды осы лай ша тү сін ді ру ге қар сы-
лық та ны та ды. Олар адам қа бі ле ті нің шек теу-
лі екен ді гі мен бо ла шақ тың бел гі сіз ді гі ту ра лы 
кей нсиан дық қа ғи дат қа сүйене ді. «Пост кей-
нсиан дық эко но ми ка ға бас тау» ең бе гін де Дж. 
Ро бин сон: «Кей нс өзі нің «Жал пы теория сын» 
жаз ған да оның неок лас сик тер ден бас ты айыр-
ма шы лы ғы тиім ді сұ ра ныс проб ле ма сы бол ды. 
Кі тап жа рық қа шық қан нан кейін ол бас қа ба ғыт-
ты жүр гі зе бас тайды. Ол не гіз гі айыр ма шы лық-
та кө ріп, бо ла шақ қа қа тыс ты кү ту лер дің мін дет-
ті түр де бел гі сіз бо лып та бы ла ты нын анық та ды. 
Дәл осы ара дан пост кей нсиан дық теория бас-

та ла ды. Бел гі сіз дік ті мой ын дау те пе-тең дік тің 
дәс түр лі кон цеп циясын тал қан дай ды» [7].

Пост кей нсиан дық тар дың пі кі рі бой ын ша, 
эко но ми ка лық ше шім дер ді әр қа шан орал майт-
ын өт кен шақ пен бел гі сіз бо ла шақ ара сын да қа-
был дау ға ту ра ке ле ді, сон дық тан олар дың сал-
да ры дәл ме-дәл бел гі лі бо ла ал май ды. Мі не, осы 
ке ліс ақ ша мен ин вес ти циядан бас тап инф ля ция 
мен құл ды рауға дейін гі әр түр лі эко но ми ка лық 
ка те го рия лар дың пост кей нсиан дық тү сі нік те-
рін анық тайды. Ал неок лас сик тер де бас қа ша. 
Адам ның «кө ріп кел ді гі» ги по те за сы на сүйене-
тін олар өт кен ді бо ла ша қа ауда рып, төң ке ре-
ді (экс тра по ля ция лай ды), ал ен ді он да ғы жа ңа 
фак тор лар дың әре ке ті әсе рін то лық тай есеп теу 
мүм кін емес. Нә ти же сін де өмір олар ға Ұлы күй-
зе ліс, стагф ля ция (то қы рау мен инф ля цияның 
бір дей орын алуы) не ме се ры нок тың ре фор ма-
лар дың жү зе ге ас пай қа луы се кіл ді то сын сый-
лар жа сай ды.

Үшін ші не гіз гі айыр ма шы лық эко но ми ка-
лық са рап тау дың ба ғыт, бағ да ры на қа тыс ты. 
Неок лас си ка лық теория ба сым дық ты айна лым 
сфе ра сы на бе ре ді. Олар дың қы зы ғу шы лы ғын 
ту ды ра тын бас ты үде ріс – бұл ры нок та ғы тауар-
лар айыр ба сы. Ұсы ныс (өн ді ріс) айыр бас үде рі-
сі не ба ғы ныш ты ре тін де тү сін ді рі ле ді. Дәл сон-
дық тан да игі лік тер дің си рек тік проб ле ма сы на 
үл кен ма ңыз бе рі ле ді. Ал пост кей нсиан дық біз ді 
клас си ка лық дәс түр лер ге қайтара ды. Со ған сәй-
кес эко но ми ка лық бол мыс тың анық тау шы сфе-
ра сы өн ді ріс бо лып та бы ла ды жә не мұн да үл кен 
ғы лы ми мән-ма ғы на бар. өн ді ріс мә се ле сін ал ғы 
шеп ке шы ға ру си рек тік проб ле ма сын бас қа ша 
көр се ту ге мүм кін дік бе ре ді. Оған ұдайы өн ді ріс 
мүм кін дік те рі қар сы қой ыла ды. «Пост кей нсиан-
дық мо дель дерде өн ді ріс ке ба сым дық бе ру жағ-
дайын да күр де лі қар жы да, ең бек те то лық тай 
пай да ла ныл майды деп жо ра мал да на ды. Мұн дай 
ма ғы на да ре су рс тар си рек бо лып та был майды. 
Олай бол са не гіз гі мә се ле – олар ды қа лай бө лу 
емес, өн ді ріс ті не ме се өсу қар қы нын қа лай ша 
арт ты ру мә се ле сі бо лып та бы ла ды. Си рек тік қа-
ғи да тын тиім ді сұ ра ныс қа ғи да ты ауыс ты ра ды». 

Бұ дан біз екі кон цеп цияның ба ла ма лы екен-
ді гін кө ре міз. Егер эко но ми ка лық теория шек-
теу лі ре су рс тар ды (си рек тік) ұтым ды (оң тай лы) 
пай да ла ну ту ра лы ғы лым ре тін де анық та ла тын 
бол са, он да эко но ми ка ның бас ты сфе ра сы, қи-
сын бой ын ша сұ ра ныс пен ұсы ныс ме ха низ мі 
шең бе рін де айна лым да ғы тауар лар, қыз мет көр-
се ту лер жә не қар жы лық ак тив тер бо лып та бы-
ла ды. Бұл ме ха ни зм де гі не гіз гі рөл са ту шы лар 
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мен са тып алу шы лар дың іс-әре ке тін бас қа ра-
тын ба ға ға тиесі лі бо ла ды. Осы қи сын бой ын ша 
жүр сек қо ғам ның эко но ми ка лық өсуіне ақ ша 
мас са сы ның кө ле мі, пай ыз дық мөл шер ле ме сі 
жә не ва лю та кур сы се кіл ді қар жы лық сек тор-
дың ка те го рияла ры ар қы лы әсер ету мүм кін дік-
те рі тіп тен шек теу лі бо ла ды. 

Пост кей нсиан дық кон цеп цияның қи сы ны 
бас қа ша. Оның клас си ка лық дәс түр лер ден өніп, 
өс кен эко но ми ка лық теория анық тау ла рын да 
эко но ми ка ның бас ты сфе ра сы өн ді ріс бо лып 
та бы ла тын ды ғы көр се ті ле ді. Олай бол са ре су-
рс тар та би ғат тың бер ге ні емес, адам ның ұдайы 
өн ді рі сі, сон да си рек тік мол шы лық қа айна ла ды. 
Бі рақ өсу қар қы ны үз дік сіз жә не ор нық ты бо луы 
үшін не іс теу ке рек? Қол да бар ре су рс тар то лық 
қам ту дең гейін де тиім ді сұ ра ныс ты қам та ма сыз 
ету қа жет. Сон да ре су рс тар дың кө ле мі тұ рақ ты 
түр де ар та тү се ді. Мұ ның өзі өз ді гі нен жү зе ге 
ас пайт ын құ бы лыс бол ған дық тан пост кей нсиан-
дық тар то лық қам ту ды қам та ма сыз дан ды ру, ин-
вес ти цияны арт ты ру жә не тех ни ка лық прог рес ті 
же дел де ту жо лы мен эко но ми ка лық өсу ге бел-
сен ді әсер ету кон цеп циясын ұсы на ды.

Пост кей нсиан дық тың неок лас си ка лық ба-
ғыт тан төр тін ші айыр ма шы лы ғы – қо ғам өмі рі-
нің не гі зі ре тін де гі неок лас си ка лық әлеу мет тік 
дар ви низм (тір ші лік үшін кү рес) қа ғи да тын те-
ріс теуі жә не әлеу мет тік әді лет ті лік ті жақ тауы. 
Кей нс ка пи та лизм нің өзі не тән тір ші лік үшін 
аяу сыз кү ре сін бей не лі түр де су рет теп, оны 
неок лас си ка лық ре су рс тар ды бө лу жә не пай да-
ла ну теориясы ның ақ тап алуына қар сы лық біл-
дір ді. «Бұл теорияға сәй кес, – деп жаз ды Кей нс, 
– «жал ған ба ғыт» бой ын ша қоз ға лыс та ғы өн ді-
ріс тік ре су рс тар ды тәуел сіз іс-әре кет ар қы лы 
идеал ды бө лу ге бо ла ды-мыс. Мұ ның ас та рын-
да кім де-кім өзі нің ка пи та лын не ме се өз ең бе-
гін жал ған жол ға ба ғыт тас, олар ға аяушы лық та, 
қор ған да бол мауы тиіс. Бұл жо лы бол ғыш пай-
да құ мар лар ды тір ші лік үшін кү рес ба ры сын да 
ал ға шы ға рып қою дың әді сі. Бұл ең тиім ді лер дің 
тиім сіз дер ді банк рот қа ұшы ра туы бо лып та бы-
ла ды. Мұн да кү рес тің құ ны есеп ке алын байды, 
тек қа на тұ рақ ты бо ла ды деп са на ла тын түп кі 
нә ти же нің ол жа сы көз ал ды нан кет пей қояды. 

Егер өмір дің мақ са ты ең жо ға ры да тұр ған жа пы-
рақ тар ды үзіп алу бол са, он да оған же ту дің ең 
қо лай лы жо лы – ұзын мой ын ды жи раф тар қыс-
қа мой ын ды ла рын аш тан қа ты ра ды дей бе рі ңіз». 

Егер ры нок өзі мен-өзі бо лып «ұзын мой ын-
ды жи раф тар» ойына кел ге нін іс тейт ін бол са, 
он да бі реулер дің гүл де нуі бас қа лар дың мерт бо-
луы есе бі нен жү зе ге аса ды. Рет тел мейт ін ры нок 
ту ра лы өз тү сін ді ру ле рін жал ғас ты ра ке ліп Кей-
нс бы лай ша са бақ тайды: «Егер жи раф тар ды өз-
де рі мен өз де рін қоя тын бол сақ, он да, 1) ағаш қа 
жа қын кел ген ұзын мой ын ды жи раф тар жа пы-
рақ тың мак си мал ды са нын үзіп ала ды да, бас-
қа ла ры аш тан қы ры ла ды; 2) әр бір жи раф жа пы-
рақ тың ең шы ры ны мол, дәм ді сі не ұм ты ла ды; 3) 
биік те гі, бі рақ ең ұтым ды жа пы рақ қа же ту үшін 
үл кен жи раф мойы нын со за бе ре ді. Осы лай ша, 
дәм ді, шы ры ны мол жа пы рақ тар дың ба сым бө-
лі гі жұм са ған қа жыр-қай ра ты на емес, мой ыны-
ның ұзын ды ғы на сен ген дер дің ауы зын да ке те-
ді». Бұл Дж.М. Кей нс тің ка пи та лизм ге бер ген 
анық тауы. Ұзын мой ын ды жи раф тар ға ең дәм ді 
жа пы рақ тар тиесі лі бо лу ке рек, ал қыс қа мой-
ын ды лар ды аяқ пен тап тап ке ту ге де бо ла ды. 
Пост кей сиан дық мұн дай ан та го ни зм ді сақ тап, 
қор ғауға жә не заң дас ты ру ға қар сы лық біл ді ре ді. 
Ол эко но ми ка лық жә не әлеу мет тік қа ты нас тар-
ды рет теу амал да ры ан та го ни зм ді жой ма са да, 
оның сал да рын едәуір жұм сар ту ға кө мек те се тін 
әдіс тер ді қол да ну ды ұсы на ды. Пост кей нсиан-
дық тар дың ан та го ни зм ді жұм сар ту әдіс те рі не 
тұр ғын дар ды жұ мыс пен то лық қам ту ға же ту не-
ме се рет теу дің бас қа да ша ра ла рын қол да ну бас-
та ма ла ры жа та ды. Бұл үшін тіп ті құ қық тық жә не 
эти ка лық нор ма лар ды ұстану дың өзі жет кі лік-
сіз. Әри не, олар ды қа таң сақ тау ды қоя тұр ған-
ды олар дан бі раз алыс тау еке ні міз ді мой ын да-
ған жөн, ұлт тық та быс ты тұр ғын дар дың бар лық 
топ та ры мүд де ле рі не сай бө лу үшін мем ле кет тің 
әлеу мет тік бағ дар лан ған іс-ша ра ла ры бо луы қа-
жет. Сон да ға на әр бір адам үшін лай ық ты өмір 
сү ру мүм кін ді гін жа сауға қол жет кі зі ле ді. Ежел-
гі грек тер: нан жә не ду ман деп ұран дат са, қа зір гі 
бұ қа ра үшін да му дың ма те ри ал дық жә не ру ха ни 
құ рам дас та рын олар дың ең бе гі не сәй кес оң тай-
лы бө лу өзек ті бо лып қа ла бер мек. 

Әде биет тер
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